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Ēnu diena var kļūt par aizraujošu piedzīvojumu

Popielas lielākais ieguvums 
ir skatītāju un pašu gandarījums

Iecavas vidusskolas un 
Dzimtmisas pamatskolas 
skolēni arī šogad aktīvi 
piedalījās Ēnu dienā. Izvēlētās 
profesijas pārstāvjiem viņi 
sekoja 12. februārī.  

Iecavas vidusskolas 9-11. kla-
šu skolēnu vidū bija vairāk nekā 
30 ēnotāju, informēja ekonomikas 
skolotāja Antra Pāruma. Par ma-
zāko klašu skolēniem informācija 
sarunas brīdī vēl nebija apkopota. 
Skolēni bija izvēlējušies kļūt par 
ēnām visdažādāko profesiju pār-
stāvjiem: fizioterapeitei Bērnu klī-
niskās universitātes slimnīcā, zob-
ārstam Pļavnieku veselības centrā, 
mārketinga pasākumu speciālistei 
Swedbankā, frizierei, Tieslietu mi-
nistrijas valsts sekretāram, modes 
māksliniecei, aktieriem, koģene-
rācijas stacijas speciālistam, VEF 

basketbolistiem, Rimi juristei un 
citiem. Arvien biežāk jaunieši iz-
vēlas ēnot arī dažādu profesiju 
pārstāvjus tepat Iecavā. Ēnas se-
koja gan Iecavas novada domes 
priekšsēdētājam Jānim Pelsim, 
gan kultūras nama ārējo sakaru 
koordinatorei Gintai Cerai, gan arī 
vairākiem skaistumkopšanas spe-
ciālistiem. Nav izticis arī bez inte-
resantām sakritībām, piemēram, 
Zane Vasiļjeva ēnojusi «Junior Ac-
hievement Latvia» projektu vadītā-
ju, kas arī ir Zane Vasiļjeva.

Īstā piedzīvojumā Ēnu diena 
izvērtusies Alvim Līrumam, kurš 
ēnoja Paulu Timrotu, iepazīstot 
raidījuma «Zebra» režisora darbu 
(attēlā). «Sākumā nespēju noti-
cēt, ka esmu izvēlēts,» stāsta Al-
vis. «Gāja tiešām ļoti interesanti, 
jo sacīkšu trasē varēju iemēģināt 
jauno «Toyota Land Cruiser V8», 
protams, ar Paulu Timrotu bla-

Anta Kļaveniece

kus. Piedalījos arī šī auto apska-
ta veidošanā, kuru varēja redzēt 
«Zebras» raidījumā šo trešdien. Vēl 
nelaidu garām iespēju izbraukt ar 
kartingu pa «Ātruma cilts» trasi. 
Bijām arī jauna auto salona atklā-
šanā un apskatījām Vides filmu 

studiju. Ēnu dienā devos pēc pie-
redzes, un man prieks, ka to iegu- 
vu, saņēmu atbildes uz neskaitā-
miem jautājumiem un sapratu, 
kas būtu cītīgāk jāmācās. Šī bija 
viena no vislabākajām dienām 
manā mūžā!» 

Ne tikai muzikāls, bet arī 
humora pilns un pozitīvām 
emocijām bagāts izvērtās 
sestdienas vakara pasākums 
Iecavas kultūras namā - 
atraktīvāko iestāžu un kultūras 
nama amatierkolektīvu Popiela.

Itin visu kolektīvu priekšnesu-
mi bija labi pārdomāti un iestudē-
ti teju kā mazas izrādes, kurās ne-
trūka ne krāsainu tērpu, ne ska-
tuves dekorāciju un inventāra, ne 
azartiska tēlojuma. Kopējo noska-
ņojumu uzlaboja arī īpaši izvēlēta 
žūrija, kas šoreiz gan nelika atzī-
mes, bet ar humora piešprici ko-
mentēja redzēto: Edijs Arājs, Rai-
monds Šastakovičs, Vilnis Gold-
manis un Māris Sevastjanovs.

Uz skatuves kāpa īsta zvaig-
žņu plejāde. Kultūras nama koris 
iejutās Renāra Kaupera dziedā-
tajā «Joka pēc alfabēts», galveno 

lomu uzticot kora vadītājai Lindai 
Matvejai. Zālītes skolas pārstāves 
pārsteidza ar divdaļīgu priekšne-
sumu, sākotnēji iejūtoties mūķe-

ņu ādā, bet jau pēc brīža pārtopot 
nebēdnīgās meitās (attēlā).
Vairāk fotogrāfiju - 
www.iecava.lv

Anta Kļaveniece no A. Līruma albuma
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Deputātu tribīne : : :

Atis Avots 
(Latvijas Sociāldemokrātiskā 
Strādnieku partija)  

Pašvaldība ir veltījusi lielu 
vērību siltumapgādei, ko nodro-
šina SIA «Iecavas siltums» (tā- 
lāk - IS). Tomēr, manuprāt, šo-
brīd viens no aktuālākajiem 
jautājumiem ir iedzīvotāju mak-
sājumi par siltumenerģiju. No 
komunālajiem maksājumiem tie 
veido lielāko daļu un skar vairāk 
nekā 1300 dzīvokļu īpašniekus 
39 mājās ar kopējo apsildāmo 
platību gandrīz 67000 m2.

2011./2012. gada apkures 
sezonā IS daļu siltumenerģijas 
sāka saņemt no koģenerācijas 
stacijas, līdz ar to pazeminājās 
piegādātās enerģijas izmaksas. 
2012. gada 1. decembrī stā-
jās spēkā jaunais pazeminātais 
tarifs. Vairākām mājām veikti 
siltināšanas pasākumi, lai uz-
labotu ēku energoefektivitāti. 
2012. gadā pabeigta siltināšana 

ēkai Edvarta Virzas ielā 23. Pērn 
siltināšanu veica ēkai Skolas 2 
un Baldones 2b, kas sastāda 
6,5% no apsildāmās kopplatī-
bas. Šogad energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumus 
veiks ēkai Dārza 4 un Skolas 1, 
tad ēku siltināšana būs veikta 
11,5% apmērā no kopplatības. 
Tas ļaus IS samazināt siltum-
enerģijas ražošanu no dabasgā-

Šoreiz un turpmāk rubrikā DEPUTĀTU TRIBĪNE  
savu viedokli par aktualitātēm novadā paudīs kāds no  
15 Iecavas novada pašvaldības deputātiem, kuri domē  
tika ievēlēti 2013. gada 1. jūnijā.

zes, kas ir dārgāka par koģene-
rācijas siltumu.

Šī gada janvārī IS iesniedza 
novada domei izskatīšanai pub-
lisko 2013. gada Finanšu pār-
skatu. Publiskie pārskati par  
2011. un 2012. gadu joprojām 
nav pieejami pašvaldības mā-
jas lapā. Pārskatā var atrast, 
ka pērn pēc UIN nomaksas  
Ls 10352 apmērā uzņēmuma 
peļņa ir Ls 7397, bez tam vēl 
Ls 19367 no ieņēmumu pār-
snieguma pār izdevumiem ir 
novirzīti uzkrājumiem šaubīgo 
parādu segšanai. Tātad kopā 
IS ieņēmumi par Ls 37116 pār-
sniedz izdevumus. Līdzīgi bija 
arī iepriekšējā pārskata periodā, 
kad ieņēmumi pārsniedza izde-
vumus par Ls 73000 un 65000 
no tiem novirzīja uzkrājumiem 
šaubīgo debitoru parādu segša-
nai. Uz pārskata perioda beigām 
uzkrājumi šaubīgo parādu seg-
šanai sastādīja Ls 88751. Rodas 
jautājums, kā tik lieli uzkrājumi 
veicina patērētāju maksātspēju 
un vai nav jāveic regulējoši pa-
sākumi uzņēmuma ienākumu 
samazināšanai par labu iedzīvo-
tājiem. Vadības ziņojumā teikts, 
ka tiesā iesniegtas 33 prasības 

par parādu piedziņu kopsummā 
par Ls 81399, bet pērn no parā-
du piedziņas saņemts Ls 12801, 
norakstīti neatgūstamie parādi 
par Ls 1623.

 Lai atvieglotu mazturīgo  
iedzīvotāju finansiālo stāvokli, 
pērn pašvaldība no sociālā bu-
džeta līdzekļiem Ls 17574 pār-
skaitīja iedzīvotāju parādu seg-
šanai, t. i., ap 10% no iedzīvotā-
ju parāda uz 1. oktobri.

Manuprāt, uzņēmumā no-
tiek neracionāla lielu finanšu 
līdzekļu uzkrāšana, kopējie de-
bitoru parādi turpina augt, uz  
1. oktobri sasniedzot vairāk nekā  
Ls 197000. Tādēļ iesniedzu do-
mei priekšlikumu par darba gru-
pas izveidošanu, lai izanalizētu 
finanšu lietu kārtību uzņēmumā 
un rastu iedzīvotājiem izdevīgus 
risinājumus. Ar domes priekšsē-
dētāja rīkojumu izveidota darba 
grupa IS darbības izvērtēšanai. 
Uzskatu, ka darba grupai jāana-
lizē pozitīvais IS darbā un jāpa-
līdz rast ceļus kopējo problēmu 
risinājumam. Gala ziņojums jā-
iesniedz domei kopā ar šī gada 
IS budžeta projektu ar bilances, 
peļņas vai zaudējumu progno-
zēm. 

Līdz 26. februārim Bērnu 
bibliotēkā ir apskatāma izstāde 
«Muminu ģimene no Somijas». 

Izstādi veidojis Somijas insti-
tūts Igaunijā sadarbībā ar trol-
līšu autortiesību turētāju Moo-
min Characters, izdevniecību 
Schildts&Söderström un Muminu 
žurnāla izdevēju Egmont. Somijas 
institūta darbības mērķis Igauni-
jā ir iepazīstināt Baltijas valstis ar 
somu kultūru. Muminu ceļojošo 
izstādi Somijas institūts organizē 
kopš 1994. gada.

Latvijā izstāde ceļo ar Somijas 
vēstniecības starpniecību. Eks-
pozīcijā ir Muminu sērijas romā-
ni latviešu valodā, grāmatas un 
žurnāli angļu, somu un zviedru 
valodā. Līdztekus izstādē var ap-
skatīt «Muminu buma» rezultātā 
tapušās rotaļlietas, suvenīrus un 
apģērbus, ko var atrast gandrīz 
katrā somu ģimenē. Apbrīnot var 
arī bērnu lielo sapni jeb Muminu 
māju. 

Beidzies kārtējais lasīšanas maratons
Ludmila Šteinberga
Bērnu bibliotēkas vadītāja

7. februārī Bērnu bibliotēkā 
noslēdzies «Bērnu/jauniešu/
vecāku žūrijas - 2013» 
lasīšanas maratons. 
Bibliotēka projektā 
piedalījās jau 12. gadu.

Šogad ekspertu darbu pabei-
dza 112 dalībnieki:

1.-2. klašu grupā - 22;
3.-4. klašu grupā - 35;
5.-7. klašu grupā - 40;
8.-12. klašu grupā - 7;
vecāku grupā - 8.
Vecāku žūriju atbalstīja Ieva 

Jansone-Latiņina, Laura Šusta, 
Anda Tauriņa, Ludmila Ivanova, 
Ineta Bramane, Evita Burceva, 
Solvita Pļaviņa un Iveta Putniņa. 
Bērni un vecāki ne tikai izlasīja 
un novērtēja grāmatas, bet arī 
aizpildīja elektroniskās anketas, 
paužot savu viedokli par izlasīto. 
Žūrijā iesaistījās Iecavas vidus-
skolas, internātpamatskolas un 
Dzimtmisas pamatskolas audzēk-
ņi.

Lasītāji dāvanā saņēma ko-
šas pildspalvas dažādās krāsās, 
ko sarūpējuši lasīšanas veicinā-
šanas programmas organizētāji - 

LNB Bērnu literatūras centrs.  
Sirsnīgi pateicamies Iecavas 

novada domei par noslēguma pa-
sākumu un aktivitāšu finansiālo 
atbalstu. 1.-3. klašu lasītāji ap-
meklēja kinoteātri Multikino un 
noskatījās 3D animācijas filmu 
«Tītari: Atpakaļ nākotnē». 4.-7. 
klašu ekspertiem tika organizēta 
ekskursija «Strēlnieku piedzīvo-
jumi un īstā rudzu maize» ar Zie-
massvētku kauju muzeja un cep-
tuves «Lāči» apmeklējumu. Savu-
kārt vidusskolēni un vecāki tika 
apbalvoti ar vērtīgām grāmatām. 
Apkopojot rezultātus, visaugstāk 
tika novērtētas šādas grāmatas:

1.-3. klašu grupā (vec. 5+):
1. vieta - Janošs «Ak, skaistā 

Panama: seši stāsti par tīģeri un 
lāci»

2. vieta - Zandere I. «Līze Ana-
līze un citi slimnīcas skaitāmpan-
ti»

3. vieta - Mellings D. «Kur 
ņemt vienu apkampienu?»

3.-4. klašu grupā (9+):
1. vieta - Rungulis M. «Pēterī-

tis un Anniņa»
2. vieta - Sampē-Gosinī «Ma-

zais Nikolā»
3. vieta - Nadina Dž. «Klapatu 

Penija ir ķibeļu magnēts»

5.-7. klašu grupā (11+):
1. vieta - Lons van P. «Šausmu 

autobuss»
2. vieta - Lūisa Dž. «Debesu 

vanags»
3. vieta - Riordans R. «Zibens 

zaglis»
8.-12. grupā (15+):
1. vieta - Joņevs J. «Jelgava 

94»
2. vieta - Andersone L. H. «Ru-

nāt»
3. vieta - Lorija L. «Devējs»
Vecāku grupā:
1. vieta - Olivera L. «Pirms es 

krītu»
2. vieta - Krauzere K. «Ezera 

Annija»
3. vieta - Barberī M. «Eža ele-

gance»
Paldies visiem par labi paveik-

to darbu, saturīgām atbildēm, 
izturību un centību. Visus intere-
sentus atkal gaidīsim «Bērnu žū-
rijas» 2014. gada sezonā.

1. martā Rīgā norisināsies 
noslēguma pasākums Lielie lasī-
šanas svētki, kurā tiks paziņoti 
Latvijas «Bērnu žūrijas» eksper-
tu vērtējuma rezultāti un sveikti 
bērnu vidū populārāko grāmatu 
autori, ilustrētāji, tulkotāji un iz-
devēji. 
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Inese Bramane
projektu koordinētāja

Iedzīvotāji aicināti sniegt 
ieteikumus Iecavas parka 
labiekārtošanai

Iecavas parks ir viena no 
nozīmīgākajām Iecavas 
novada vērtībām gan kā 
pasākumu norises vieta, gan 
kā kultūras piemineklis, 
iekļaujot arī muižas apbūvi. 

Iecavas novada attīstības 
programmā 2013.-2019. gadam 
kā viena no rīcībām ietverta Ieca-
vas parka teritorijas attīstības 
koncepcijas izstrāde. Lai pada-
rītu parka teritoriju ērtāku un 
drošāku iedzīvotāju atpūtai un 
pievilcīgu kā tūrisma apskates 
objektu, pašvaldība īstenos metu 
konkursu, kas ļaus izvēlēties 
labāko risinājumu parka labie-
kārtošanai no vides kvalitātes 
viedokļa.

Līdz šim jau ir paveikti zināmi 
darbi parka teritorijas labiekār-
tošanai. Ar Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
atbalstu 2010. gadā tika atjau-
nota brīvdabas estrāde. Izmanto-
jot nīderlandiešu fonda KNHM fi-
nansējumu, pēc savas iniciatīvas 
Ābeļu ielā dzīvojošie aktīvisti iz-
veidojuši gājēju celiņus gar Brīvī-
bas pieminekli, lai padarītu ceļu 
cauri parkam ērtāku. Pašvaldības 
dārznieces Sarmītes Avotas vadī-
bā sakopta parka saliņa, izzāģē-
jot vecos, sausos kokus. Šogad 
Lielajā talkā, kas notiks 26. ap- 
rīlī, plānots stādīt jaunus kokus, 
lai uzlabotu ainavu, kas paveras, 
dodoties pāri Iecavas upes tiltam. 
Šogad tiks pārveidots pieslēgums 
tiltam, kas šķērso upi parka teri-
torijā, lai atvieglotu pārvietoša-
nos vecākiem ar bērnu ratiņiem 
un velobraucējiem.

Ilgu laiku notiek diskusijas par 
veloceliņu izveides nepieciešamī-
bu parka teritorijā, par apgais-
mojuma ierīkošanu, dekoratīvu 
stādījumu, bērnu rotaļu lauku-
mu, mazo arhitektūras formu un 
vides objektu izvietošanas iespē- 
jām. Aktuāls ir arī jautājums 
par Brīvības pieminekļa kāpņu 

rekonstrukciju, pieminekļa an-
sambļa labiekārtošanu un ietvju 
ierīkošanu gar Upes ielu, lai uz-
labotu gājēju drošību. Būtiski ir 
atrisināt izbraukuma tirdzniecī-
bas jautājumu dažādos pasāku-
mos.

Uzsākot darbu pie koncep-
cijas izstrādes, aicinām novada 
iedzīvotājus sniegt savus ieteiku-
mus parka teritorijas labiekārto-
šanai. Ieteikumi līdz 1. jūnijam 
tiks gaidīti uz e-pasta adresi 
inese.bramane@iecava.lv un tiks 
ņemti vērā, gatavojoties metu 
konkursam. Svarīgi atcerēties, 
ka muižas apbūve ar parku ir 
Valsts nozīmes arhitektūras pie-
mineklis un, vērtējot ieceres, būs 
jāņem vērā Valsts kultūras pie-
minekļu aizsardzības inspekcijas 
viedoklis. Metu konkurss parka 
teritorijas attīstības koncepta iz-
strādē ļaus izvēlēties labāko risi-
nājumu no vides kvalitātes vie-
dokļa. Saskaņā ar novada Attīs-
tības programmu Iecavas parka 
teritorijas labiekārtošanu plānots 
īstenot no 2015. līdz 2020. ga- 
dam.

14. februārī notika S. Avotas 
rosināta pašvaldības pārstāvju 
tikšanās ar sertificētu dendrolo-
gu, arboristu un dabas ekspertu 
Gvido Leiburgu, kurš izklāstīja 
Iecavas parka dendroloģiskās 
inventarizācijas sniegtās priekš-
rocības parka teritorijas labie-
kārtošanai. Koku inventarizāci-
jas rezultātā pašvaldības rīcībā 
nonāktu gan koku stāvokļa no-
vērtējums, gan koku apsaimnie-
košanas plāns, kurā koki tiktu 
sadalīti pa kopšanas prioritātēm, 
atkarībā no to drošības. Saska-
ņā ar inventarizācijas plānu bīs-
tamie koki, kas var apdraudēt 
parka pameklētājus, tiktu likvi-
dēti, tādējādi uzlabojot drošību 
un veidojot ainavisku vidi iedzī-
votāju rekreācijai. Iecavas par-
ka dendroloģiskā inventarizācija 
būtu uzskatāma par pirmo pos-
mu parka teritorijas attīstības 
koncepcijas izstrādē. 

Iecavas novada bāriņtiesa atgādina, ka  
aizbildņiem un aizgādņiem  

līdz 28. februārim jāiesniedz  
2013. gada norēķins  

par aizbildnības/aizgādnības pārvaldību.

Ēnu diena var kļūt par 
aizraujošu piedzīvojumu

Laura Jerķe

Verners Jānis Trokšs ēno-
ja SIA «Coca-Cola HBC Latvia» 
sabiedrisko attiecību vadītāju. 
«Mans mērķis bija noskaidrot, 
vai sabiedriskās attiecības varētu 
būt viens no tiem lauciņiem, kurā 
es nākotnē varētu darboties. Ja 
pirms Ēnu dienas man bija tikai 
nojausma, ko dara sabiedrisko at-
tiecību vadītājs, tad jau pēc Ēnu 
dienas es to biju sapratis,» stāsta 
Verners Jānis. 

Karīna Taranda ēnoja Bērnu 
klīniskās universitātes slimnīcas 
fizioterapeiti. «Sākumā iepazinos 
ar profesiju teorētiski. Fiziotera-
peitei biju viena ēnotāja, tādējādi 
bija iespēja iegūt vairāk vēlamās 
informācijas. Speciāliste bija at-
vērta sarunām un arī ļoti jauna, 
tādēļ mēs labi sapratāmies. Pēc 
sarunas devāmies nelielā ekskur-
sijā pa slimnīcu. Piedalījos reālā 
ārstniecības procesā, staigājot pa 
palātām, lielākoties apciemojot 
bērnus, kuriem ir pneimonija vai 
bronhīts. Interesanti bija pašai 
paklausīties bērnu sirdspukstus 
un atšķirt veselu bērnu no slima. 

Man ļoti patika viss process. 
Braucot uz turieni, man likās, ka 
nebūs tik interesanti, bet, iepazīs-
tot profesiju, es biju patīkami pār-
steigta. Šī profesija pagaidām man 
pat ļoti patīk un liekas, ka arī pie-
stāv, jo bērnu ārstēšanā nepiecie-
šama radoša pieeja. Nevar ieslīgt 
rutīnā, un rutīna ir tas, no kā es 
visvairāk baidos. Pēc šīs Ēnu die-
nas esmu pieņēmusi, ka šī varētu 
būt mana īstā profesija, taču vēlos 
iepazīties ar vēl dažām iespējām.»

Alise Pluce Ēnu dienā iepa-
zina zobārsta profesiju veselības 
centrā «Pļavnieki». «Izvēlējos tieši 
šo profesiju, jo vēlos ar to saistīt 

1.lpp. savas tālākās dzīves gaitas. Esmu 
ļoti apmierināta, ka izmantoju šo 
iespēju, jo tagad, kad esmu guvu-
si precīzāku izpratni par profesiju 
un iepazinusi zobārsta ikdienas 
darba pienākumus, ir doma ar šo 
profesiju saistīt savu dzīvi.» 

Anna Zaķe un Beatrise Krū-
miņa bija ēnas Iecavas novada 
domes priekšsēdētājam Jānim 
Pelsim. Abas smejot atzina, ka 
līdz šim par pašvaldības vadītāja 
pienākumiem zinājušas vien tik 
daudz, ka tas ir cilvēks, kurš mā-
cību gada noslēgumā sveic sek-
mīgākos skolēnus. «Šodien sapra-
tām, cik patiesībā daudz pienā-
kumu ir domes priekšsēdētājam,» 
sacīja jaunietes. Bijis interesanti 
arī uzzināt, ka Jānis Pelsis ir pras-
mīgs sacīkšu autobraucējs un ka 
nav jāapgūst kāda īpaša profesi-
ja, lai kļūtu par pašvaldības va-
dītāju, bet galvenais ir cilvēcisko 
īpašību un prasmju kopums. Pēc 
iepazīšanās ar domi pašvaldības 
vadītājs kopā ar savām ēnām de-
vās apskatīt pirmsskolas izglītības 
iestādes jauno moduļtipa piebūvi. 
Tā kā Anna un Beatrise savulaik 
gājušas bērnudārzā «Dartija», tad 
«Cālīša» apskate abām šķita gana 
aizraujoša. «Bija prieks redzēt, cik 
moderns tagad ir mācīšanās pro-
cess - grupiņu iekārtojums, inter-
aktīvās tāfeles. Mūsu laikā tā ne-
bija,» nācās atzīt jaunietēm.

Tā kā par domes priekšsēdētā-
ju izmācīties nevar, Beatrise savu 
nākotni plāno saistīt ar sabiedris-
ko attiecību speciālista profesiju. 
«Man ļoti patīk komunicēt ar cil-
vēkiem, realizēt dažādus projek-
tus, apgūt valodas,» tā Beatrise. 
Arī Anna apzinās, ka valodu zinā-
šanas ir svarīgas, taču konkrētu 
profesiju vēl nav izvēlējusies. Tam 
gan vēl ir laiks, jo gan Anna, gan 
Beatrise mācās 10. klasē. 

Ēnu dienā pie pašvaldības vadītāja Jāņa Pelša vidusskolas 
10. klases skolnieces Beatrise Krūmiņa (no labās) un Anna 
Zaķe iepazina arī domes struktūru.  
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Bērnudārza darbinieki apgūst pirmās palīdzības sniegšanu

Nedrīkst atstāt bērnu beztiesiskā  
stāvoklī, kamēr vecāki strādā ārzemēs

Informācija tiem vecākiem, 
kuri strādā citā valstī un kuru 
bērni turpina dzīvot Latvijā,  
kā arī tiem vecākiem, kuri 
plāno doties ārpus Latvijas 
un savus bērnus atstāt 
Latvijā kāda uzticama cilvēka 
aprūpē. 

Vecāku prombūtnes laikā, lai 
bērns tiktu likumiski pārstāvēts 
jebkurā institūcijā un jautājumā, 
ir jābūt personai, kas realizē bēr-
na aprūpi. Bērnu tiesību aizsar-
dzības likuma 45.1pants paredz, 
ka vecāki var nodot bērnu citas 
personas aprūpē Latvijā; likuma 
45.1 panta pirmā daļa paredz, ka 
bāriņtiesas atzinums ir nepiecie-
šams tajos gadījumos, ja vecāki 
vēlas nodot bērnu citas personas 
aprūpē Latvijā uz laiku, kas il-
gāks par trim mēnešiem. 

Kas jādara, ja vecāki plāno 
aizbraukt uz laiku līdz trim mē-
nešiem:

- Pastāstīt bērnam saprotamā 
valodā, kādēļ uz laiku jādodas 
prom no ģimenes, uzsvērt, ka jop-
rojām viņu ļoti mīl. 

- Informēt skolu, kurā bērns 
mācās, par savu prombūtni un 
iepazīstināt klases audzinātāju 
ar personu, kuras aprūpē tiks at-
stāts bērns.

- Nokārtot ģenerālpilnvaru 
personai, kuras aprūpē bērns tiks 
atstāts (tajā precīzi jāparedz, kā-
diem gadījumiem tā būs nepiecie-

šama, kā arī jānorāda derīguma 
termiņš vai jāparedz nosacījumi, 
kad pilnvara izbeidzas). 

- Ja nepieciešams, vecākiem 
jānokārto notariāli apliecināta 
piekrišana vai pilnvara valsts ro-
bežas šķērsošanai bērnam. 

Darbības, kas jāveic vecā-
kiem pirms došanās ilgstošā 
prombūtnē: 

- Vecāki, pirms došanās uz 
ārzemēm, uz laiku, kas būs il-
gāks nekā trīs mēneši, uzraksta 
iesniegumu bāriņtiesai par bērna 
nodošanu citas personas aprūpē. 
Ja bērns dzīvo kopā tikai ar vienu 
no vecākiem, ir jābūt otra vecāka 
piekrišanai nodot bērnu konkrē-
tai personai, ja vien nav noteikta 
viena vecāka atsevišķa aizgādība. 

- Potenciālā persona, kurai 
vecāki vēlēsies nodot bērnu aprū-
pē, ir pašiem vecākiem pazīstama 
persona. Likuma izpratnē par citu 
personu tiek uzskatīta jebkura 
persona, kas nav bērna vecāks. 
Tātad arī gadījumos, kad vecāki 
vēlas bērnu nodot bērnam tuvu 
radinieku vai personu (vecvecāki, 
vecāku brāļi/māsas, otra laulātā, 
kas nav bērna vecāks, krustmā-
tes u. c.) aprūpē, to ir iespējams 
darīt, ja pirms tam bāriņtiesa ir 
devusi pozitīvu atzinumu. 

- Vecākiem obligāti jānorāda 
arī tas, kādā veidā vecāks regulā-
ri uzturēs kontaktus ar personu 
un bērnu, kā persona varēs ne-
pieciešamības gadījumā nekavē-
joties sazināties ar vecākiem, lai 
informētu viņus par būtiskiem 
jautājumiem, kas skar bērna in-

tereses. 
- Bāriņtiesa pārliecināsies par 

to, ka bērna nodošana citas per-
sonas aprūpē atbilst bērna inte-
resēm un norādītā persona spēs 
bērnu pienācīgi aprūpēt. 

- Pamatojoties uz Bāriņtiesu 
likuma 16. pantu, bāriņtiesai, lai 
varētu lemt par to, ka bērna no-
došana citas personas aprūpē at-
bildīs bērna interesēm un perso-
na spēs bērnu pienācīgi aprūpēt, 
ir tiesības par personu pieprasīt 
ziņas, kas nepieciešamas, lai iz-
lemtu un sniegtu attiecīgu atzi-
numu.

- Lai bāriņtiesa varētu izvērtēt 
personas spēju bērnu pienācī-
gi aprūpēt, bāriņtiesa ņem vērā 
Civillikuma 177. panta ceturtajā 
daļā noteikto, ka bērna aprūpe 
nozīmē uzturēšanu, t. i., ēdiena, 
apģērba, mājokļa un veselības 
aprūpes nodrošināšanu, bērna 
kopšanu un viņa izglītošanu un 
audzināšanu (garīgās un fizis-
kās attīstības nodrošināšana, 
pēc iespējas ievērojot viņa indi-
vidualitāti, spējas un intereses 
un sagatavojot bērnu sabiedriski 
derīgam darbam). Vienlaikus bā-
riņtiesa noskaidro, vai potenciā-
lā persona, kuras aprūpē vecāki 
vēlas nodot bērnu, ir vienojusies 
ar vecākiem par bērna aprūpes 
izdevumu segšanu. Vecākiem jā-
atceras, ka vecāku pienākums ir 
nodrošināt bērna aprūpi.

- Vecāki un aprūpētājs pēc 
pozitīva bāriņtiesas lēmuma sa-
ņemšanas noformē pilnvaru par 
bērna tiesību likumisku pārstā-

vēšanu. Bāriņtiesa norāda, ka ve-
cāki nevar nodot bērnu citas per-
sonas aprūpē, pirms bāriņtiesa ir 
devusi atzinumu.  

Bāriņtiesa atgādina, ka darbī-
ba vai bezdarbība, kuras rezultā-
tā netiek ievērotas bērna tiesības 
(bērna atstāšana bez minimāliem 
iztikas līdzekļiem, pajumtes, ap-
rūpes, aizbildnības), vai citas 
darbības, kas ierobežo bērna per-
soniskās vai īpašuma tiesības un 
brīvības, uzskatāmas par amorā-
lām un pretlikumīgām. Ja vecāki 
aizbrauc peļņā uz ārzemēm un 
atstāj bērnu dzīvot citā ģimenē 
vai pavisam vienu bez pilnvarota 
aprūpētāja, viņi neizpilda savus 
pienākumus un patiesībā atstāj 
savu bērnu beztiesiskā stāvoklī. 
Gadījumā, ja bērna vecāki aiz-
brauc uz ārzemēm un atstāj bēr-
nu bez likumiskā pārstāvja (nav 
pilnvaras, nav bāriņtiesas lēmu-
ma), bāriņtiesai ir tiesības un 
pienākums lemt par aizgādības 
tiesību pārtraukšanu vecākiem 
un sadarbībā ar sociālo dienestu 
nodrošināt bērnam ārpusģimenes 
aprūpi (aizbildnība, audžuģimene 
vai bērnu aprūpes iestāde). 

 Vecākiem nav aizliegts doties 
strādāt un dzīvot ārpus Latvijas 
bez bērna, taču ir jābūt sakārto-
tam jautājumam, kurš pārstāvēs 
bērnu un nodrošinās viņa aprūpi 
un uzraudzību vecāku prombūt-
nes laikā. Bāriņtiesa centīsies 
apzināt tās ģimenes, kas to nav 
izdarījušas, un ļoti aicinām pa-
šus vecākus veikt visas nepiecie-
šamās darbības.   

Pārsla Dredžele  
Iecavas novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja 

Pirmsskolas izglītības 
iestādes «Cālītis» darbinieki ar 
interesi un interaktīvi apguva 
pirmās palīdzības sniegšanu. 

Iestādes darbinieku vārdā 
vēlos izteikt pateicību Iecavas 
Neatliekamās medicīniskās pa-
līdzības dienesta ārsta palīdzei 
Vēsmai Balodei par pamatzi-
nāšanu apmācību pirmās pa-
līdzības sniegšanai dažādos 
gadījumos. Pēc mācībām vai-

rāki darbinieki izteica pozitīvu 
novērtējumu, akcentējot to, ka 
skaidrojumi izstāstīti vienkāršā 
un visiem (nespeciālistiem) labi 
saprotamā valodā. 

Nodarbībā guvām jaunas, 
medicīnā aktualizētas, fizio-
loģiski pamatotas atziņas par 
pasākumiem pirmās palīdzības 
sniegšanā. Uz jautājumiem sa-
ņēmām izsmeļošas un pama-
totas atbildes. Sakām paldies 
Vēsmai Balodei par noderīgajām 
zināšanām un praktiskām pras-
mēm pirmās palīdzības sniegša-
nā, kuras, nepieciešamības ga-
dījumā, varētu nākties pielietot 
darbā, mājās, sadzīvē. 

Ingūna Lāce  
PII «Cālītis» vadītāja 

Aina Grase  
vadītājas vietniece izglītības jomā
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ES Mūžizglītības programmas 
Comenius Regio projekta «Skolu 
pašnovērtēšanas programma» 
ietvaros Kiprā notika partneru 
kārtējā tikšanās. Kā projekta 
plānā paredzēts, šajā tikšanās 
reizē pārrunājām skolu 
attīstības plānu ieviešanas 
rezultātus.

Projektā ir iesaistītas visas Ie-
cavas novada skolas un trīs Niko-
zijas (Kipra)  sākumskolas – Kai-
makli, Strovolou un Paloriotisa.  
Iepriekšējā posmā visas projektā 
iesaistītās izglītības iestādes iz-
strādāja attīstības plānus, pama-
tojoties uz pedagogu aptaujām. 
Salīdzinot aptauju rezultātus, iz-
rādījās, ka abu valstu skolotāju 
vajadzības ir ļoti līdzīgas – mācību 
stundas efektivitātes paaugstinā-
šana bija tā joma, kuru savam at-
tīstības plānam izvēlējās abu val-
stu izglītības iestādes. 

Valda Liekne: Tikšanās bija 
nozīmīga tādēļ, ka mūsu projekts 
tuvojas beigām un partneriem 
bija jāizvērtē visas ar projekta ie-
viešanu saistītās problēmas, kā 
arī jādefinē labās prakses piemēri 
skolu attīstības plānu ieviešanas 
gaitā. Svarīgākais ir tas, ko esam 
iemācījušies viens no otra – kā vis-
labāk sniegt palīdzību mūsu sko-
lēniem, lai sasniegtu mērķi, kas ir 
gan skolēna, gan skolotāja kopīgs 
mērķis. Lai arī skolu pašnovērtē-
juma veidošanā mums ir daudz 
vairāk pieredzes, tomēr tieši mā-
cību stundas efektivitātes nodro-
šināšanā mums ir, ko mācīties no 
mūsu partneriem. Vērojot stun-
das, pārliecinājāmies, ka diferen-
cēta pieeja dod iespēju mācīšanās 
modeli piemērot katrai grupai, tā-
dejādi sasniedzot labāko rezultātu 
katram indivīdam atsevišķi. Tas 
nozīmē – iet uz vienu mērķi kat-
ram pa savu, piemērotāko ceļu, 
saņemt atbalstu katram pēc viņa 
vajadzībām. Iecavas novada sko-
las ir pārliecinātas par šī projek-
ta ilgtspējību, jo mēs turpināsim 
projektā iesākto un centīsimies 
izkopt mācību stundas organizā-
ciju, gan mācoties no ekspertiem, 
gan cits no cita. 

Solvita Dārziņa: Brauciens uz 
Kipru bija nenovērtējama darba 
pieredze, sirsnīga un abpusēja sa-
darbība ar kolēģiem citviet Eiropā 
un kultūrvides iepazīšana. Pal-
dies jāsaka kolēģiem Kiprā par ļoti 
pārdomāto un sagatavoto vizīti, 
par iespēju vērot Kipras skolotāju 
vadītās stundas un iepazīties ar 
skolu dzīvi. Priecēja skolēnu saga-
tavotie priekšnesumi, neskatoties 
uz to, ka valsts izglītības sistēmā 
nepastāv interešu izglītība. Pie-
redzes vērta bija Kipras skolu iz-
veidotā sadarbība ar pedagoģijas 
augstskolas lektoriem, kuri sko-

lotājiem sniedza reālu metodisku 
atbalstu, padomu stundas darba 
organizēšanā un vadīšanā. Kopā 
ar kolēģiem bija iespēja noklau-
sīties lekciju pedagoģijas meto-
dikā, pēc kuras notika spraigas 
skolotāju diskusijas, reālās dzīves 
piemērus saistot ar iegūtajām zi-
nāšanām. Vizītes laikā prezentē-
jām projekta 3. posmā paveikto 
Iecavas novadā, iepazīstinājām ar 
labās prakses piemēriem.

Sadarbojoties daudz vērtīga 
var pārņemt viens no otra, kaut 
arī pēc iedzīvotāju skaita abas ir 
mazas valstis. Sirdī noteikti pa-
liks kipriešu attieksme pret dar-
bu, profesionāla iedziļināšanās un 
rūpīga lietu izanalizēšana, kā arī 
bezgala liels sirsnīgums, dāsnums 
un viesmīlība.

Ilze Arāja: Mani skolās ļoti 
pārsteidza gan bērnu, gan skolo-
tāju miers, nesteidzīgums, nekā-
das ārišķības un uztraukuma arī 
tad, kad stundas vēro 15 svešu 
cilvēku. Likās, ka viņi šos svešos 
nemaz neredz un nedzird troksni, 
kad Kipras skolotāji mums centās 
tulkot un skaidrot uzdevumus arī 
stundas vērošanas laikā. Sajutu, 
ka viņi māca bērnus ar lielu sir-
snību un mīlestību, ļoti atbalsto-
ši, pieejot katram klāt, uzrunājot 

katru atsevišķi. 
Man patika abas matemāti-

kas stundas, ko vēroju. Katra no 
šīm stundām bija citāda, bet no 
abām varēja paņemt kādu «knifi-
ņu», kādu interesantu metodi, ko 
izmantot savā darbā. Piemēram, 
temats par 1/2 tika aplūkots vai-
rākās «dimensijās», praktiski to 
saistot gan ar reizināšanu, gan da-
līšanu, kā arī «spēlējot veikalus» - 
preces par puscenu. Stundās tika 
izmantotas interaktīvās tāfeles, kā 
arī ļoti daudz skolotāju pašu gata-
votu izdales materiālu. Vēl manu 
uzmanību piesaistīja tas, ka skolu 
ēkas ir vienstāva, skolām ir lieli 
pagalmi, kas aprīkoti ar spēlēm 
bērniem - gan «klasītes» iekrāso-
tas, gan «cirks» uzzīmēts uz asfal-
ta, arī vairāki futbola galdi, kur 
starpbrīžos bērni pulcējas un spē-
lē spēles. Klašu sienas ir bagātīgi 
noklātas ar dažādu informāciju, 
mācību materiāliem un uzskates 
līdzekļiem.

Inga Čipena: Vizītes laikā 
apmeklējām trīs partnervalsts 
skolas, kurās tika organizētas 
projekta sanāksmes, diskusijas, 
prezentācijas un citu darba uz-
devumu realizēšana. Gatavojoties 
braucienam, sniedzu savu iegul-
dījumu projekta darbā, gatavojot 

prezentācijas par izvirzīto uzdevu-
mu realizēšanu. Īpaši iepriecināja 
iespēja apmeklēt mācību stundas 
matemātikā un grieķu valodā. 
Stundās novēroju būtiskas atšķi-
rības mācību organizēšanā, darba 
dinamikā un skolēnu uzvedībā. 
Salīdzinot ar darbu Latvijas sko-
lā, šeit tika radīta daudz brīvāka 
atmosfēra, skolēni veica daudz 
dažādu praktisku uzdevumu, bet 
neveltīja daudz laika uzdevumu 
pildīšanai rakstiskā formā. Pēc 
stundu vērošanas tika organizētas 
projekta partneru diskusijas, ap-
kopojot viedokļus par redzēto. 

Bija interesanti vērot skolēnu 
koru un deju kolektīvu uzstāša-
nos, vienlaikus ar lepnumu seci-
not, ka mūsu valstī šī joma izkop-
ta daudz profesionālāk. Kā vērtīgu 
ieguvumu vēlos akcentēt projekta 
gaitā organizēto tikšanos ar izglī-
tības konsultantiem Kiprā, kuri 
sniedza lekciju, demonstrējot iz-
smeļošu prezentāciju par mācību 
darba diferenciāciju. Secināju, ka 
arī mūsu valstī būtu nepieciešama 
skolotājus atbalstoša institūcija, 
kura gatava sniegt būtisku indi-
viduālu atbalstu katram skolotā-
jam, kad tas nepieciešams.

Aldonija Gaveika: Starptau-
tiskos projektos viens no būtis-
kiem aspektiem ir iepazīšanās ar 
projekta partneru kultūru un vēs-
turi. Kiprā ir daudz senu, nozīmī-
gu kultūrvēsturisku objektu, kuri 
cietuši gan zemestrīcē, gan no 
okupantu vandālisma. Taču re-
dzami centieni saglabāt un atjau-
not antīkās kultūras pieminekļus. 
Kurionā, piemēram, atjaunotajā 
amfiteātrī notiek starptautiski 
Šekspīra teātra festivāli. Drupās 
tiek restaurētas seno grieķu mo-
zaīkas ar izteiksmīgiem mitolo-
ģiskiem sižetiem un dekoratīvām 
apmalēm.

Visvairāk saviļņoja Bizantijas 
laikmeta mākslas muzejs Nikozi-
jā. Tajā bija tikai vairāki simti iko-
nu no apmēram 15 000 - daļa no 
turku okupantiem atsavinātajām, 
izlaupītajām, pārdotajām Vācijā, 
Kanādā un ASV. Dokumentālie 
kadri par musulmaņu izdemolē-
tajām kristiešu baznīcām, sadau-
zītajām freskām parādīja, kādu 
ļaunumu nes kari, okupācijas un 
tieksme iznīcināt citas kultūras 
pamatvērtības.

Skolās, vērojot mācību stun-
das, bija prieks par daudzveidīgām 
metodēm, možo, darbīgo gaisotni, 
sākumskolas skolēnu un skolotā-
ju prasmi strādāt ar interaktīvo 
tāfeli. Sarunās ar skolotājiem gri-
bēju noskaidrot, kā tiek risinātas 
problēmas logopēdiskajā jomā. 
Kiprā gan vairāk tiek strādāts ar 
bērniem, kas ir no dažādās valo-
dās runājošām ģimenēm. 

Kiprā spriež par skolu attīstības plānu ieviešanu

Iecavnie- 
ces iztaujā  

Pedago- 
ģiskās  

universi- 
tātes  

eksperti  
diferen- 
cēšanas  

jautā- 
jumos.

Skolēni sagaida 
mūs ar Latvijas 

karodziņiem.

no projekta dalībnieku brauciena albuma
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Attēlā: pa kreisi - Jauniešu deju kolektīva Nikolajs Puzikovs 
un viņa mūza; pa labi - Sporta kluba «Drostalas» ikdiena ir 
saistīta ar zirgiem, taču Popielā tās pārstāvis Kristaps Arājs 
iejutās lapsas ādā.  

Tā, ka raibs gar acīm, čigānu 
straujo temperamentu uz ska-
tuves izdzīvoja eksotisko deju 
grupas «Amira» pārstāves. Jau-
niešu deju kolektīvs iejutās gan 
grupas «Kombuļi», gan Nikolaja 
Puzikova tēlā, bet uz Sočiem vē-
lējās aizvest soci jeb pašvaldības 
Sociālā dienesta darbinieces, 
priekšnesumam izvēloties sa-
vulaik populārā krievu dziedā-
tāja Oļega Gazmanova dziesmu. 
Savukārt senioru deju kolektīvs 
uzstājās kā jestrās tantiņas no 
«Buranovskiye Babushki», kas 
pirms pāris gadiem kļuva par 
Eirovīzijas zvaigznēm, izgriežot 
pogas daudziem jaunajiem dzie-
dātājiem.

Romantisku noskaņu izde-
vās radīt viesu nama «Iecupes» 
pārstāvjiem, kas uz skatuves 
izspēlēja operas āriju no So-
noras Vaices repertuāra, īpaši 
asprātīgu risinājumu izvēloties 
kora atveidošanai. Pirmsskolas 
izglītības iestādes «Cālītis» dar-
binieču priekšnesums bija īpaši 
dejisks, jo viņas atveidoja grupu 
«Rednex», taču skatuves aktivi-
tāšu ziņā neatpalika arī sporta 
klubs «Drostalas», kas atveidoja 
norvēģu grupas «Ylvis» dziesmu 
par lapsu. Zvaigžņu plejādi no-
slēdza atraktīvā, taču mazliet 
noslēpumainā Tīna Tērnere.

«Tik jauks un pozitīvs pasā-
kums! Vēl tagad smaids no lū-
pām nepazūd,» pēc pasākuma 

sacīja kāda apmeklētāja. «Tā 
priecājos, ka kaimiņiene mani 
uzaicināja uz šo pasākumu, jo 
citādi būtu mājās pie televizora 
nosēdējusi. Bija tik interesanti 

un jautri. Tiešām labi pavadīts 
laiks,» sacīja kāda cita. Vēl kāda 
uzteica iecavnieku spēju sagata-
vot tik baudāmus un kvalitatī-
vus priekšnesumus.

Laimrota Jaunzeme, viena 
no pasākuma organizatorēm, 
pastāstīja, ka Popiela sākotnē-
ji bija ieplānota novembrī, bet 
notika Maximas traģēdija, un 
pasākums tika atcelts. Plāni 
mainījušies vēl divas reizes, jo 
tad nav varējis piedalīties viens, 
tad otrs dalībnieks. «Nolēmām, 
ka atcelsim tik ilgi, kamēr uz 
skatuves netiks visi dalībnie-
ki,» stāsta Laimrota, atzīstot, ka 
nav bijis viegli dalībniekus pa-
sākumam piesaistīt, katrs bijis 
teju aiz rokas jāvelk. Taču pēc 
pasākuma visi bijuši gandarīti 
un jau plānojuši, kādu dziesmu  
iestudēt nākamgad.

Lai sagatavotu pasākumu, 
kultūras nama darbinieces  
ieguldījušas daudz darba. Gin-
ta Cera veidoja videostāstus 
par dalībniekiem, montāžas un 
video apstrādes procesā iesais-
tot arī draugu Raimondu Šasta-
koviču un brāli Eduardu Ceru. 
Daudz laika veltīts arī diplomu 
sagatavošanai un pasākuma 
atbalstītāju meklēšanai. Tieši 
pateicoties atbalstītājiem, da-
lībnieku sveikšana izdevās tik 
sirsnīga. Laimrota uzslavē arī 
žūrijas pārstāvjus: «Komentāri 
bija tik asprātīgi, ka pat es uz 
skatuves sasmējos, kas parasti 
gan nenotiek. Arī skatītāju zālē 
bija tik jauka atmosfēra - visi 
aplaudē, smaida. Viss kopumā 
man sniedza pacilātas emocijas. 
Esmu pārliecināta, ka ieguldī-
tais darbs ir atmaksājies.» 

Popielas lielākais ieguvums ir skatītāju un pašu gandarījums
1.lpp.

Iecavas kultūras nams saka paldies  
saviem atbalstītājiem, jo bez viņiem POPIELA 2014  
nebūtu izdevusies tik krāšņa un emocijām bagāta.

Paldies visiem, kas pielika savu roku pasākuma organizē-
šanā: Eduardam Ceram, Kristai Kivilandei, Artai Vītoliņai, Ro-
landam Linejam, žūrijas locekļiem Raimondam Šastakovičam, 
Mārim Sevastjanovam, Vilnim Goldmanim un Edijam Arājam; 
Iecavas novada domei, Ingas Paškevičas ZS «Vaiči», atpūtas vie-
tai «Labirinti», krogam «Viestarti», krogam «Sombrero», picērijai 
«Pizza Mania», SIA «Iecavnieks&Co», SIA «Leta 7», SIA «R&CO», 
SIA «Aibe», sporta jāšanas klubam «Drostalas».

Par mums raksta : : :
«Latvijas Avīzes» 13. februāra 
numura rubrikā Atpūta. 
Vaļasprieks ievietots raksts 
«Zemnieki medī uz savas 
zemes». 

Publikācija vēsta par Ieca-
vas puses zemniekiem, kuri iz-
veidojuši mednieku kolektīvu 
«Ziemeļu mednieks». Ilze Pēter-
sone iztaujājusi «Jaunstrīķeru» 
saimnieku Andi Arāju un kai-

miņu lielsaimnieku Pēteri Biti  
(ZS «Jumis») par vienotas medī-
bu saimniecības teritorijas vei-
došanu, kolektīva dalībniekiem 
un saimnieciskajiem darbiem, 
kas paveikti pirmā darbības 
gada laikā, - uzbūvēti pieci me-
dību torņi, uzkonstruēta arī vie-
na pārvietojama būve, uzsākta 
cīņa ar bebriem, lai grāvjus at-
brīvotu no aizsprostiem. 

Iecavas novada dome 20. februārī izsludina 
Sabiedrisko organizāciju, biedrību,  

nodibinājumu un reliģisko organizāciju  
projektu līdzfinansēšanas konkursu.  
Konkursa nolikumu un saistīto dokumentu  

veidlapas var skatīt Iecavas novada  
mājas lapas sadaļā Sabiedrība >  

Nevalstiskās organizācijas un aktīvistu grupas. Valsts ieņēmumu dienests 
atgādina, ka laika posmā  
no  15. februāra līdz  
1. aprīlim (ieskaitot) valsts 
amatpersonām ir jāiesniedz 
kārtējās valsts amatpersonu 
deklarācijas par 2013. gadu. 
Tās jāiesniedz elektroniski, 
izmantojot VID Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmu (EDS).

Aicinām arī citas nodokļu 
un informatīvās deklarācijas  
iesniegt elektroniski, izmanto-
jot EDS. Savukārt valsts iestāžu 
darbiniekus, kuri vēl nav EDS 
lietotāji, VID aicina noslēgt lī-
gumu par EDS lietošanu un 

izmantot sistēmas piedāvātās  
iespējas un priekšrocības.

Jau no 3. marta būs iespē-
jams iesniegt gada ienākumu 
deklarāciju, lai saņemtu iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa pārmak-
sas atmaksu par ārstniecības, 
izglītības un citiem  attaisnota-
jiem izdevumiem. VID mājasla-
pā ir pieejama arī īpaši izstrādā-
ta video instrukcija, kurā soli pa 
solim izstāstīts, kā iesniegt Gada 
ienākumu deklarāciju elektro-
niski. Neskaidrību gadījumā  
aicinām zvanīt uz VID Informatī-
vo tālruni 1898, izvēloties pirmo 
tēmu «Nodokļi». 

VID aicina izmantot 
Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmas priekšrocības
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Sporta ziņas
12. februārī sporta namā noslēdzās Iecavas novada sporta 
skolas «Dartija» divu posmu vieglatlētikas sacensības telpās 
C grupai. Kopvērtējumā uzvarēja Karīna Toniga un Rūdis 
Pēteris Lasmanis.

LJBL 2. divīzijas Rietumu grupā spēles Iecavā notika  
16. februārī, informē sporta skolas «Dartija» treneri 
Voldemārs Pārums un Vilnis Gailums.
Iecava/Vecumnieki - BS Rīga/Pārdaugava 2 
U-15 64:80 (K. Ozoliņš 26, Ē. Naumenko 16, E. Špīss 12) 
U-19 74:68 (F. Lisovskis 23, H. Meļķis 15, R. Priede 11)
U-17 63:68 (H. Meļķis 22, A. Sidorenkovs 20, K. Anspoks 13)
U-14 40:91 (Ē. Naumenko 22, G. Valbe 8, H. Štāls 8) 

Latvijas ziemas čempionāts vieglatlētikā A grupai un 
junioriem 14. un 15. februārī notika Kuldīgā. 
Uz goda pjedestāla šajās sacīkstēs kāpa Iecavas novada sporta 
skolas «Dartija» audzēkņi Raitis Fomrats, Mika Lejnieks, Matīss 
Tīsis un Žanis Sevastjanovs, kas A vecuma grupā 4 x 200 m 
stafetē ar rezultātu 1 min. 39,51 sek. izcīnīja otro vietu.
Junioru konkurencē 60 m distancē Matīss Mītins ierindojās 
ceturtajā vietā (7,27 sek.). 

Iecavas novada 19. atklātais basketbola čempionāts:  
18. februārī spēle par 7.-8. vietu                
BK Iesācēji - AC Kluburi   56:43
spēle par 5.-6. vietu                
Forte Iecava/Ozo - DzKS  56:61  (pagarinājumā) 
Finālspēles par 1.-2. vietas un 3.-4. vietas sadalījumu notiks 
19. februārī un 27. februārī. 

Līdzjūtības

Aizsaulē aizgājuši
Harijs Židelis (07.07.1931. - 11.02.2014.)
Rita Uzrauga (19.10.1956. - 12.02.2014.)
Broņislavs Dzenis (31.03.1932. - 16.02.2014.) 
Ārijs Šenfelds (28.07.1941. - 16.02.2014.) 
Aija Razāne (13.12.1938. - 19.02.2014.)

 Dzīve nestāsies,
 Dzīve tālāk ies,
 Visas skaņas viņā
 smelgs un dūks,
 Tevis vien tik trūks... /Aspazija/
 
 Izsakām līdzjūtību Natālijai Feduļinai,  
 tēti pavadot mūžībā.

Iecavas internātpamatskolas kolektīvs

6. februārī apritēja gads, kopš 
dibināta biedrība «Iecavas 
hokeja klubs». Atskatoties 
uz pirmajā gadā paveikto 
un plānojot nākamās 
aktivitātes, biedrība nolēmusi 
organizēt konkursu logo ideju 
apkopošanai.

Konkursā mērķis ir iegūt 
«Iecavas hokeja kluba» grafisko 
tēlu, kas tiks izmantots biedrī-
bas veidlapās, informatīvajos un 
prezentācijas materiālos, uz ho-
keja komandu formas tērpiem, 
kā arī uz suvenīriem un inter-
neta vidē. Logotipam jābūt viegli 
nolasāmam, jārada ar hokeju 
saistīta noskaņa, iespējama at-
sauce uz Iecavai raksturīgām 
lietām (celtnes, daba utt.). 

Konkursā drīkst piedalīties 

ikviena juridiska un fiziska per-
sona. Vienam dalībniekam at-
ļauts iesniegt ne vairāk kā trīs 
ideju skices; katrs piedāvājums 
jānoformē atsevišķi. Darbs jā-
iesniedz aizlīmētā aploksnē, tās 
priekšpusē norādot konkursa 
nosaukumu, bet aizmugurē - 
pretendenta nosaukumu (vārds, 
uzvārds), adresi, e-pastu, tālru-
ni, nosūtot pa pastu uz adresi 
Edvarta Virzas iela 35, Iecava, 
Iecavas novads, LV-3913, vai 
biedrības biedriem Dainim Kra-
valam vai Andrim Štībelim per-
soniski. Iespējams arī darbu 
nosūtīt elektroniski uz e-pastu 
dk69@inbox.lv. Konkursa darbu 
iesūtīšanas termiņš ir 2014.ga- 
da 31. marts. Konkursa noli-
kums pieejams Iecavas novada 
mājaslapas www.iecava.lv sada-
ļā Sports > Klubi. 

Iecavas hokeja klubs 
izsludina logo ideju konkursu

 Tikai atmiņas klusas
 Kā mīļi un zināmi soļi
 Palicējiem
 Visu mūžu skan blakus.  /V. Grenkovs/ 
 
 Izsakām līdzjūtību Mārītei Bērziņai,  
 brāli pavadot mūžībā.

Iecavas internātpamatskolas kolektīvs

Beata Logina

 Paliks lietus, vēji un sniegs,
 Zelta ābele, sidraba avots.
 Paliks vien spārni no dvēseles,
 Zelta ābele, sidraba avots.    /L. Briedis/
 
 Skumju brīdī esam kopā ar Gitu Zaķi,  
 tēvu mūžībā pavadot.

Iecavas vidusskolas kolektīvs

 Turies balta, dvēselīte,
 Tumšā naktī iedama.
 Ne zvaigznīte ceļu rāda,
 Ne sudraba mēnestiņš.  /O. Gūtmanis/
 
 Izsakām visdziļāko līdzjūtību kolēģei Gitai,  
 no tēta atvadoties.

Latviešu valodas un literatūras skolotāji

 Nu mūžs ir noslēdzies,
 Stāv ozols pagalmā un skatās,
 Kā aiziet tēvs caur vārtiem
 Savās mūža takās.  /J. Rūsiņš/
 
 Izsakām līdzjūtību Aijai Šenfeldei,  
 tēvu mūžībā aizvadot.

Zālītes skolas 9.P1 klases skolēni un audzinātājas

 Tā gaisma, ko izstaro svece,
 Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
 Tas izplēn un pazūd, un gaist,
 Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
 Un siltums, ko izstaro sirds,
 Tas nezūd - tas paliek un mirdz. /V. Egle/ 
 
 Skumju brīdī esam kopā ar Annu un skolotāju  
 Gitu, mīļo vectēvu un tēvu mūžībā pavadot. 

10.b klases biedri un audzēkņi

Melnās ziņas 
- 14. februārī laika posmā 

no pulksten 8 līdz 10:50 Iecavas 
novada teritorijā sabojāti pieci 
bišu stropi. Uzsākts krimināl-
process. 

- 19. februārī pulksten 7:40 
Iecavas upē pie parka atrasts 

noslīcis 1988. gadā dzimis vīrie-
tis, personība noskaidrota. Uz-
sākts kriminālprocess.

Ieva Sietniece,
Valsts policijas

Zemgales reģiona pārvaldes
priekšnieka palīdze



8.2014. gada 21. februārī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 0007011661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, e-pasts: avize@iecava.lv, fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pelsis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs. 

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «UnitedPress Poligrāfija». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta.

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : :

Pērkam cirsmas un 
mežus īpašumā un 

izstrādei. Izskatām visus 
piedāvājumus. 

Tālr. 26127473.

Aicina darbā : : :

AUTOSKOLA
ZAMS

    B kat.  mācību sākums       11.03.  
    C kat.  mācību sākums        03.03. 
    CE kat.  mācību sākums     24.02. 
    95. kods  mācību sākums  15.03.                  
                     
    www.zams.lv         tālr. 29121985

Kultūras namā 
21. februārī plkst. 18:00

bērnu dziesmu un  
deju koncerts

«PAVASARI GAIDOT».

22. februārī plkst. 16:00
GHETTO GAMES 2013. gada 

dokumentālā filma.

28. februārī plkst. 19:00
stand up komēdija  
«JAUNAIS TĒTIS».
Izrādes veidotāji -  

aktieris Ainārs Ančevskis un 
režisors Juris Rijnieks.

Biļešu iepriekšpārdošana:
EUR 8,50 (Ls 5,96)

EUR 7 (Ls 4,92)
EUR 6 (Ls 4,22).

2. martā plkst. 17:00
DZIESMU VAKARS.

4. martā plkst. 9:30
izrāde «BURATINO»

(ieejas maksa - € 2 /Ls 1,40).
 

8. martā plkst. 18:00 
vissievišķīgākie svētki kopā ar 
vissievišķīgākajām dejotājām 

no grupas «AMIRA». 
Plkst. 20:00  

SIEVIEŠU DIENAS BALLE 
kopā ar grupu «Roja»

(ieejas maksa - € 4,27/Ls 3).

14. martā plkst. 12:00 
Zemgales reģiona

BĒRNU UN JAUNIEŠU  
FOLKLORAS KOPU

ikgadējais sarīkojums.

15. martā plkst. 11:00
Iecavas un Vecumnieku nova-
da PIRMSSKOLAS VECUMA 

BĒRNU SADANCIS.

22. martā plkst. 18:00
starpnovadu dziedošo duetu 

konkurss-šovs
«DZIEDI AR MANI»,

plkst. 21:00 
DISKOBALLE 

kopā ar DJ Ivaru
(ieejas maksa - € 2,85/Ls 2). 

Informācija par pasākumiem 
un biļešu rezervācija  

pa tālr. 29391534; 22042081; 
26666126; 63941234.

Dažādi : : :

Neaizmirsti abonēt 

IECAVAS ZIŅAS 
turpmākajiem mēnešiem!

27. februārī  
plkst. 9:30-13:00 
pie Iecavas veselības 
centra donorus gaidīs 
specializētais Valsts asins-
donoru centra autobuss.

 Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 
kūtsmēsli, būvgružu izvešana
 Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)
 Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
 Universālā ekskavatora pakalpojumi
 Sniega šķūrēšana ar T-150

Tālr. 29457686.

◊

◊

◊
◊
◊

Attīrām aizaugušas  
    platības.

Pērkam zarus un lapu  
    koku cirsmas.

Sniedzam šķeldošanas  
    pakalpojumus.

Tālr. 26322087; 26620351.
www.tpauto.lv

◊

◊

◊

Pateicība : : :
PALDIES par jauko Popielu 
visiem šī pasākuma rīkotā-
jiem, un galvenais paldies- 
dalībniekiem, kuri ar saviem  
atraktīvajiem priekšnesu-
miem radīja pozitīvas emo-
cijas visai nedēļas nogalei!  
Prieks, ka vietējie uzņēmēji 
atbalsta šādus pasākumus.
Paldies arī viņiem!

Pozitīvi uzlādētā  
skatītāja

SIA «SKUJENIEKI» pārdod:
- dažādu veidu malku, t. sk. 
skaldītu malku un nomaļus;
- zāģmateriālus pēc 
pasūtījuma.
Tālr. 29452087.

SIA «Cēsu miesnieks» 
iepērk jaunlopus 

un liellopus. 
Tālr. 29172343; 

26338825. 

SIA «Iecavnieks Auto» piedāvā 
darbu autoatslēdzniekam. 
Tālr. 27878493.

SIA «AVOKO» piedavā darbu  
apsardzē Iecavā.
Tālr. 22078501.

Ir klāt augļu koku un krūmu 
sakopšanas laiks. Dārznieki ar 
pieredzi veiks šos darbus arī 
Jūsu dārzā. Tālr. 28661047.

GADSKĀRTĒJĀ  
TRAKTORTEHNIKAS  
TEHNISKĀ APSKATE  
tiks veikta, inspektoriem  

izbraucot uz Iecavas novadu.

Skates notiks 2014. gada  
šādos datumos:

24. martā  
plkst. 10.30 Rosme, Zorģi, 

11.30 Iecavnieks.
28. aprīlī  

plkst. 10.30 Rakmente,  
11.30 Zālīte.

9. jūnijā  
plkst. 10.30 Balticovo,  

11.30 Jumis.

1. martā plkst. 10 Iecavas no-
vada domes zālē notiks garāžu 
īpašnieku kooperatīva «Dzir-
navu iela» kopsapulce.

Valde

SIA «LETIS» piedāvā darbu se-
zonas lauksaimniecības strād-
niekiem Iecavas novadā. 
Tālr. 29244999.

22. februārī plkst. 13 Iecavas 
kultūras namā notiks tikšanās 
ar biedrības «Nacionālā apvie-
nība» pārstāvjiem. Ieeja brīva.

IECAVAS NOVADA 
19. ATKLĀTAIS  
BASKETBOLA  
ČEMPIONĀTS

27. februārī
20.00 finālspēle par 3.-4. vietu

Jelgavas NĪP - Misa
21.30 finālspēle par 1.-2. vietu

Ozolu 15 - Grīnvalde

Sporta namā

1. martā no plkst. 10:00
Pizza-Mania, Rīgas ielā 33

ATKLĀTAIS  
IECAVAS NOVADA  

ZOLīTES TURNīRS.
Pieteikšanās no plkst. 9:30.

Dalības maksa - EUR 7.


